
TREČIOJI DALIS

IŠ PRAEITIES IKI ŠIU DIENU

A. PAPRoČiaI, TRADICIJOs, APEIGos, ŠvExrn's

Papročiai yra iprasti Žmoniq poelgiai, kurie ilgainiui tampa visuomenés ar

jos didesnés claiies gyvenimo nolTna. Žmogus auga tam tikroje aplinkoje' todél

perima jos papročius ir nedaug tegali juos pakeisti. Papročiai, kurie perduodami iš

karlos i kart4, virsta tradicijomis. TradicijU niekas specialiai nekuria, jos gimsta ir

rutu1iojasi per ilgus dešimtmečius ar net šimtmečius. Tradicijos pasireiškia tam

tilaomis ap e i g o nti s, atliekamomis ivairirl šv e nči4 ploga'

Lietuviu papročiai, tradicijos ir su jomis susijusios apeigos susiformavo la-

bai seniai, clar pagonybés laikais. Ilgainiui kito jq prasmé ir forma, tačiau tauta iki

šiu dienq išsaugo.jo tas traclicijas ir apeigas, kurios sudaro prasmingiausiE jos gyve-

nimo dali.

B. KÚČlU IR KAI-ĚDU ŠVENTES

Senajame liaudies kalericloriuje šios šventés buvo senqju metq palycléjimas

irnaujqjq sutikirnas' Gruocižio 24-osios naktis pati ilgiausia, o nuo 25-osios saulé

sugrižta, ir dienos ima ilgéti.
Kúčias 1ietuviai šventé dar iki krikščionybés ivedimo. Ši"' šventés vardas

yra kiips iš ritualinio patiekaio pávadinimo. Valgis taip ir vadinosi _ kúčios. Ji ga-

rnino iš kviečiq ar miežiq kruopu, pupu Su aguonq pienu ir vaišino protéviq veles'

Kúčiu c1iena ypatinga. Iki vakarienés visi stengiasi uŽbaigti svarbiausius dar-

bus. Daugiausia dirba moterys _ joms reikia pagaminti valgi Kúčiu vakarienei bei

Kaledoms, sutvarkyti namus. Kučiu stalui visi patieka|ai ruošiami iš augaliniq

produktq ar žuvies' Visoje Lietuvoje kepa prěskučius (kúčiukus). Jie kepami iš

mielinés kvietiniu miltg tešlos. Préskučiai vaigomi uŽpilti su aguonpieniu arba

kisieliumi.

Sésti prie Kúčirl stalo svarbu švariems. Negalima pyktis, reikia atleisti kai-

mynains ir artimiesiems paclarytas skriaudas, o svarbiausia - butina gr4žinti visas

skolas. Kučiu diena valgoma ntaŽai, visi laukia vakarienés' Senovéje prie stalo



sésdavo patekejus Vakarinei Žvaigždei. Šeimininkas atnešdavo šieno ir paklodavoji ant stalo' Tada šeimininké uŽtiesdavo stal4 gražiausia balta staltiese ir nešdavovalgius' Paprastai budavo 12 patiekalU - tiek, kiek metai turi ménesiu. Seniausiasšeimos narys arba šeimininkas Pasveikindavo visus, padekodavo uŽ metq derliq,po to laužydavo ir dalydavo duon4. Valgydavo visi rimti, susikaupg' Pavalgg stalonenukraustydavo, nes tikéjo, kad nakti ateis mirusiuju uerer. Joms per Kučias bú-davo rodomaypatingapagarba. Šeimininka, po r.up"uii visq valgiq nešdavo ! tvar-t4 gyvuliams. Šitaip buvo norima parodyti savo ir gývunq panašum4' Šienas postaltiese tikriausiai irgi turéjo rodyti,.kad žmonés ir g"ivuliai minta taip pat. Ryto-jaus dien4 t4 šien4 išdalydavo gyvuliams. Krikščioniu". tultui, šieno klojimas postaltiese buvo susietas su Kristaus gimimu ant šieno.
Labai idomus Kúčiu nakties bDrimai. Vakarieniaudami šeimos nariai traukiaiš po staltiesés šiaudus ar šien4: kas ilgiausi4 ištrauks, tas ilgiausiai gyvens. Mergi-nos béga i kiemq ir klauso šunq lojimo: kurioje pur";. loja, iš tos pusés Vyr4 gaus.Neša iš kiemo malkq gleb! ir parnešusios ! troba ,tuieiuo3u, jei pora _ ateinančiaismetais ištekés' jei poros néra _ dar reikés puruutti. nun;; o". Vartus ar namo stog.spirti bat4: i kuri4 pusg batq nosis atsisuks, i t4 pusg nutekěs' Sakoma, kad Kučiqnaktis pilna keistenybig: dvylikt4 valand4 gyvuliai pradeda tarp savgs kalbéti, tikŽmonéms negalima jq šnekos klausytis _ jei išgirsi j,l tutoa, mirsi. Vanduo, sako,vynu virsta' tik labai trumpam - net ir no.eauňr:" 

'.Á"*ausi, nespési.Kalédll ryt4 visi keliasi anksti ir nukrausto ,oru.'pi.,,'4 Kalédq dien4 šeimapaprastai b'na namie, pasakoja vienas kitam, tE nátti sapnavo' nes tiki, kadKalédq nakties sapnas išsipildys. Lietuviai nuo Seno tiki magiška sveikinimq irlinkéjimq galia. Todél seniau visi nekantriai laukdavo kalédotoju. Svarbiausiaskalédotojq tikslas. budavo aplankyti visus kiemus, iasveikinti šeimininkus,palinkéti jiems sveikatos, gero kitq metq derliaus' Kalédoti eidavo jauni vyrai irmerginos, ivairiai persirengg, dažnai su kaukémis. Už linkéjimus šeimininkaikalédotojus vaišindavo ir apdovano,davo. Karťais iš trobos i troba eidavo Kalédqsenis _ Kaléda' Jis girdavosi, kad neša piln4 maiš4 turto, derliaus ir laiměs' |veduskrikščionybg, kalédojimo ápeigas eme atlikineti kunigai'
Kalédos pilnos ivairiu tikéjimq, orq spejim u, pavyzdžiui: ,,Jei Kalédq ryt4oras giedras, gerai derés linai"; ,,Jei per Kaléáa, ry;u, iurue, tais metais daug pienoduos"; ,,Kalédq ryt4 negalima niekolauŽyti,nes tais metais gyvuliams kojos luš...Per Kalédas prasideda gamtos atgimimas: ilgeja dienos, trumpěja tamsusisparos laikas. Baigiasi senieji ir prasideda naujieji metai.
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C. UŽGAVENES

Užgavěnés _ žiemos palydq šventé. Anksčiau užgavénes Lietuvoje švgsdavo

tris dienas (sekmadieni, pirmadien! ir antradieni), o veliau ir iki dabar - tik an-

tradieni 46 dienos prieš Velykas. Svarbiausias užgavéniq bruožas _ linksmumas.

Kaimai per uŽgavenes virsdavo savotišku teatru. Iš vieno kaimo i kitE vaikš-

čiodavo persirengěliai. Dažriausiai persirengdavo žydais, čigonais, ubagais' ,,Zy-

dai" rengdavosi išverstus kailinius, dédavosi kuo baisesnes kaukes iš popieriaus,

tošies ar avikailio. ,'Čigonai" búdavo be kaukiq, bet veid4 išsitepdavo suodžiais'

rengdavosi ryškiai ir spalvingai. Daug pokštq prikrésdavo ,'velnias"' kuris pa-

prurtui búdavo persirengéliq vadas. Jei kuris nors šeimininkas nenori isileisti
persirengéliu i namus, ,,velnias" užšoka ant stogo ir užkemša kamin4' Tada dumai

ima verŽtis i vidu, ir šeimininkas nori nenori turi visus isileisti, vaišinti blynais'

mésa. Persirengéliai linksmai dainuodavo' pokštaudavo, šokdavo, triukšmaudavo.

Iš idomesniq užgavéniq personaŽu dar galima paminéti ,,arkli", ,,OžI", ,,{aÍYg",

,,Mofg" ir kitus. Visos kaukés - senovinio ritualo liekanos. ,,MoIé", pavyzdžíui,

buvo moters iškamša, kuri4 vis4 dien4 vežiodavo po kaim4, o vakare sudegindavo

arba paskandindavo. Ji galejo simbolizuoti vaisingumo dievybg, kuri budavo tam

ir sunaikinama, kad vél atgimtq. Jos sunaikinimas _ tai apsivalymas. Kartu Su Su-

deginta ir paskandinta baidykle buvo išvaromas blogis, vargas' nelaimés, o kartu ir

visiems nusibodusi žiema.
Per uŽgavénes yra paplotys daugybg kartq valgyti. Paprastai t4 dien4 val-

gydavo 7, 9 ar net 12 kartu. Svarbiausi patiekalai - mésa ir mieliniai blynai.

Moro. privirdavo ir blynq prikepdavo tiek, kad ne tik savo šeimai užtektq, bet ir

svečius turétq kuo pavaišinti.
Užgavěniq papročiai Lietuvoje iki šiol neužmiršti'

D. VELYKOS

Kas gi nesidžiaugia pavasariu? Džiaugési atgimstančia gamta ir músq pro-

teviai _ juk gamta jiems teiké ir maist4, ir drabuži, ir apav4. Todél nutirpus snie-

gui ir piadejus dygti Žolei' jie šventé pavasario atéjim4. |vedus krikščionybp, ši

šventě buvo susieta su Kristaus prisikélimo švente.

Velykq švenčiq ciklas prasideda Verbu sekmadieniu. Tai DidŽiosios savaités

pradŽta. Pasak Biblijos, t4 dien4 Kristus ijojo i letuzalg, ir žmonés jam po kojomis
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klojo palmiq šakeles. Tam lvykiui atminti ir šventinam os verbos. Lietuvoje verbosir su jomis susijusios apeigos turi dar gilesnes šaknis, o bútent - pagoniškqiimedŽig kulta' MedŽiai, kurie anksčiausiai pradeda sprogti, buvo laikomimagiškais' Tai žilvitis ir blinde. Išskirtinémis savybemis lietuviq tikéjime pasižy-méjo beržas ir kadagys. Iš šiu medžiq šaku suáaryta puokšté ir buvo verba.Vilniaus krašte verbos nuo seno daromos iš ivairiu augalq: aviž4 ir rugiq varpu,smilgq ir nendriq, samanu ir konkoréŽiq, barškučiu, sňsueiq, katpédŽiu. Augalusverboms renka Vasar4' kai jq stiebai stipr[s, netrapus, o žiedai ryškiausi. Samanasrauna vélai rudeni, o nendrig viršunes pjauna, tai uzsqta ežerai. Dabar Vilniausverbos yra laikomos liaudies meno kuriniais ir lyginamos su tautinémis juostomis,
prijuostémis, medinémis šventqjg skulpturélémis.lomis daugelis puošia kambariusne tik Lieruvoje.

Verbu sekmadien! visi neša verbas i bažnyčiapašventin-ti. Lietuvoje yra ži-nomas paprotys šventintomis verbomis plakti vienas kit4. Žmon"s tito1á, taošventinta verba išvaro ligas, tinginystg, padeda išlikti jauniems ir sveikiems. Šitaspavyzdys rodo, jog senovés lietuviai tikéjo ypatingu."oziu ir jq šaku gyvybingu-mu, kuris persiduodavo plakamam žmogui.- šu"nřnru. u".bur, parsinešg iš baŽny-čios, užkišdavo po lubu balkiu ar už šventq paveikslq ir laikydavo metus, kol par-sinešdavo nauj4.
Po Verbq prasideda DidŽioji savaité. Žmonés tvarko sodus, kiemus, trobosvidg' Moterys visk4 išskalbia, nuplauna lubas, sienas' langus, iššveičia grindis.Visus darbus reikia baigti iki šeštaáienio pietq. Didžiojo šeštadienio vakare dažo irmargina kiaušinius. Lietuvoje kiaušinius margina dažniausiai dviem budais - karš-tu vašku arba skutinéja stiklu, peiliu ar kitu ušt iu daiktu' Tokie marginti kiauši-niai vadinami margučiais. Lietiviškq marguelu o-á*"nius labai senas: saulutés,ménuliukai' Žiedeliai, ratukai, rÚtelés, žalčiukai ir kiti motyvai, kadaise vartotipuošti senajai keramikai ar metalo dirbiniams. Seniau moterys tikéjo, kad kiauši-nius reikia dažytitik namie. Jeigu dažys ne namie, tai vištos eis déti kiaušiniq paskaimynus' Žmonés mané, kad kiaušiniai turi ypatingos galios: suteikia sveikatos,apsaugo nuo ligq ir blogos akies' Margutis simbokňo gamtos prisikélim4, gyvy-bés atsiradim4 ir vaisingum4' Kiaušin]us pirmiausiu uut"go per Velyk4 pusryčius.Prieš valgydami kiaušiniais susid aažia: vienas kiaušinilaiko smailiuoju galu iviršq' o kitas savo margučiu daužia vien4 ar kelis kurio.. Daužaujama paprastairatu. Tvirčiausi4 kiaušini palieka nesuvalgyt4.

Pirmq Velyku dien4 visi Žmonés ilsisi. GrĚe iš bažnyčios ir sočiai papusry-čiavg' vyrai ir vaikai paprastai renkasi išbandyti, kieno mu.guti. stipriausias. Vienimargučiais dauŽauja. Sumušt4 kiaušini pasiima tas, kienJ buvo stipresnis. Kiti
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mégsta margučius ridinéti. Tam reikia pasirinkti pat19ia 1ygi4 viet4' pastatyti

loveli(ištošiesarkartono;irtuoloveliuišeilésleistikiaušinius.Kienokiaušinis
atsitrenkia ! jau gulint!, tas pasiima abu' 

r -t
Dar músu u*zioj" b,*o gyua. lalavimo paprotys. Lalavimas - tar apergrnrs

kiemu lankymas ir sveikinimas su ateinunči, iuuusariu. Nuo pirmos Velykq die-

nosikikitosdienosvakarolalauninkai-jaunikaimovyrai,pasiémgmuzikosin-
sffumentus, - eidavo per kiemus ir visus sveikindavo dainomis - lalinkomis' kuriu

pavadinimas kilps iJ jriedaini o ';'ai.lalu 
lalu"' Jie linkéclavo sékmés' laimes ir už

taiprašydauodouu,'u.Vienilalauninkusapdovanodavo.margučiais,kitiduodavo
mésos,pyrago'vaišindavoalumi.Lalauninkaišventiškainuteikdavovisusnamus'
todél dovanu niekas nešykštédavo' . l-_^--l:*'' Do.,.lzÁžitri nesal'

Velykudienospilnosburtq,visokiausiqdraudimu.Pavyzdžiui,negalima
šluoti pirkios. Kodél? ,,o8i, _ aiškino vieni, - vištos daržus kapstys"' Kiti mané'

kad visus metus uus tuJti áruodai, treti _ kad visu metrl laime iššluosi' Tas' kas no-

rějo didesnis uŽauji, turéjo vienplaukis pastovéti lietuje' Iš Ve1ykq oro spéjo' ko-

kieoraibustaismetais.Sakydavo:,,JeiVelykqryt4lyja,metaibusblogiiršlapi..,
,,JeiperVelykasatlekiavieversys'buslabaigerasruduo..,,,JeiperVelykasš41a'
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Idomús ir ivairús
išlaike seni žmoněs, dar

išklausinéti.

senieji lietuviq velykiniai papročiai' Daugeli ju iki šiol

daugiau ju prisimena - tik reikia senukus pakalbinti'

E. JONINES

JoninesLietuvoješvenčiabirŽelio24dienq.Betšidatanusistovéjotik
pereito šimtmečio puuuigoj" Anksčiau ši šventě buvo vadinama RasÓs, arba Kň'

poli4,švente, tik véliau ji buvo sutapatinta '."".:Tj:::':"* 
BirŽelio 22 dienq

saulě pasiekia aukščiauďa taška ir tada ateina trumpiausia naktis' Lietuvoje sau-

Iěgr!Žasutampa Su augmenijos branda _ viskas veša' žaliuoja'

KeistairpaslaptingaJoniniqnaktis.ŽmonÓspasakoja'kadtanaktisiaučia
visokios antgamtiněs jěgos, kurios nori pakenkti Žmogui, gyvuliams ir augalams'

Todélšventesišvakaréseišganyklqu*,riuupargindavogyvuliusiruždarydavo
tvarte. Ant tvoru prieš tvar1o duris prikaišiodavo dagiq' dilgéliq' kad raganos'

einančios pu, gyuuii rs, susibadytq' Rytq Lietuvoje tvarto duris uŽremdavo akěčio-
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mis' o prie slenksčio padédavo veidrodi ir k.umpes. Ragana' save pamačiusi,turejo pasibaiséti ir' bégdama iš kiemo, uŽkliuti uŽ ktumpill ir kojas išsisukinéti.Joniniu išvakarés - pats g".iuu.iu, l"ik;.i'trTz"r". . Žolyn4rinkimas va-dinamas kupoliavimlz, o surinktos žolés _ k;p;;té;;;Surinkt4 puokštg ar vainik4iškeldavo prie vartg' Iš devyniq rúšiu Žoliu ;**;; ;indavo vainikus ir stengda-vosi juos per galv4 užm".ti uni -"ozio' iš k;lint; imo užmes, po tiek metr'ištekěs. Vainikus aiqavosl ro ou*u'u", 
',o."auňol'Iurupnuori ,uuo buri* 4 vyrq.

'Tuuo. 
ffi,]I'i;'i:if,,il":: 'íri"uo'uugoti 

nuo gai..o, piktu jegu, todé. jomis
Jaunimas

ne:1Ť1igs'lE;'il''*..Í,:T"-1$'i",|ltT:::?-,[:';ff 
:"i1|"r*;:il;::"fi J.x-:ant kalneliu, paupiuose, pamištese] suku.i" o'ooiil"'u, vaišinasi. Prie lauŽo šo-ka, dainuoja, šokineja n.i "g"|;i ]au!as"t.a* i.l""'', ir seni, nes nori pasi-semti jégq ir sveikatos'^u" Í*i'iu ,ig'i. ,r"uutiingu''Juko-u, kad ji apvalo dva-si4' gydo' suteikia j'qu,. g"ri_ p"J*iaňti javu i".'il šu"rrt". išvalarése iprastašvariu vandeniu uzg"'iníi;il"il; pastui 

"ar ;"á. ltu.ti ugnimi' parnešta išJoniniq laužo' Prasmingas roni_"ň paprotys - leisti i vancleni vainikélius. Jeivaikino ir merginos vainikeliai pl""kjň .;j''"r, ,"r. 
'letais 

jie susituoks.Svarbiausias Joniniu -oá"nÁ - paparčio žiedoieškojimas. Sako, paparčioŽiedas pražyst4s vidurnakti ,'l'ajl ,io án'i*rni.l,š o".,-d4s Íik labai geriemsŽmonéms ir tik vien4 kurtq gyr";l;;. i;'ff;."J*ii,*., tapsi4s n" řk ,u.-tingas' bet ir visk4 Žinanri', .;p;;;ia.'gyuuriu i. puukseiq kalb4. Stebukline o žie-do' sako' reikia ieškoti 
"" 

uo'i"ilulo;;*""' ;;ril;':ř; .ukt4žied4."r"3i, ,"":pat reikia ji nuskinti ir greirai or.iuou i ui.na tu.i n".. o,.a,u, prapjovus derna.. stebuklinga ir Joniniq .i.."iu. N"riň"*u' 
'' oťri''ojgs rasoje, b[si kaip's 

pleno praukgs' po ras4 braidydavo iigorriui, n*au-ipusveikti. Bet piktose ran_kose rasa gali tapti |*""Ji';;.i"i "".r ru*;*il;ilťJatimti pien4, dar saulei

'!11"i"ffi,l;1#:Í'i 
r'ii-y"i 

'1"ř.'1. 'irt,i í". .* 
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"t"1* 
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;ů'#:it1i,ii1i"" apžiuréti j"i''Ř;. didesné uoa"'"'.r,o rasa' ,u" o,o"#*

ou.,"nffiffiT:HfiTťeda dideli darbai. Po Joniniu visos lankos pakvim-
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vo naujq bruoŽq'

Vélinés šveni
na. Artéjant šiai švr
buréliai sumirga ru,
šviesoje. Senovés Ž
simbolizuoja dviejrl
vejyje plevenanči4 t
trapum4, darosi gert
tarsi pajunta, kad tet
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taclus1,

néti.

tas va-

rainik4

engcla-

r metu

I vyr4.
jomis

s nakti
)tose -
rŽo šo-
'i pasi-

o dva-

iprasta
ešta iš

us. Jei

rparčio

eriems

ik tur-

"ro 
žíe-

si, tuoj

n4.

si kaip

se ran-

saulei

udekl4

e duos

ršvitus,

.desnio

rkvim-

F. VELINIES

Vélu rudeni medŽiai meta lapus, vysta gělés' i šiltuosius kraštus išskrenda

paukščiai. Gamta rengiasi žíemai, taa' ;a p"rgýu"nusi, vel atgimtq. Žmonés, kaip

ir visa gamta' gimsta, uŽauga, pasensta ir miršta. Mirtis nuolat primena, kad jai

visi Žmones lygús: vieni ateina, kitiems reikia išeiti. Músrl ateitis _ tie, kurie

gimsta, músu pň"itis _ smélio kalneliuose sugulg senoliai. Jiems pagerbti skiriama

Ýonnlu šventé, kuri švenčiama velu rudeni - 1apkričio 2 dienq.

Veliniu kiImě siejama su lietuviq ir daugelio kitu žemdirbiu tautq tikéjimu'

kad, mirštant Žmogui, nuo jo kúno atsiskiria vělé, kuri paskui bendrauja su gyvai-

siais, juos lanko. Lietuvoje věliq garbei rengiamos šventés tradicija siekia pagony-

bés laikus. Ruden!, nuěmus nuo lauku derliq, búdavo rengiamos vaišés kapinése

arba namuose' Pagerbdami mirusiuosius, žmoněs melsdavosi prie vaišémis ap-

krauto stalo arba nešdavo maisto ir gěrimq i kapines. Vaišěmis jie norédavo pasi-

gerinti věléms, kad šios nepyktq ant gyvqjq ir jiems nekenktq. Net ir praslinkus

keliems šimtams metq po tritseionytés lvedimo, Vélines Lietuvoje šventé pagal

pagoniškus papročius. Ťačiau laikas bego, ir, isigalint krikščionybei, ši šventé iga-

vo naujq bruoŽq.
Vélinés švenčiamos Lietuvoje iki clabar. Tai susikaupimo, susim4stymo die-

na. Artejant šiai šventei, žmonés skuba aplankyti savo ar1imqjq kapq' Kapu kau-

buréliai sumirga rudeniniais Žiedais, o Veliniq nakt| visos kapiněs skgsta žvakiu

šviesoje. Senověs žemdirbiai tikějo, kad ugnis pritraukia mirusiuju věles' Ugnis

simbolizuoja dviejq pasauliq _ gyvuju ir m1rusir}ju _ amŽin4 ryš!' Žvelgdamas i
vejyje plevenančia u!n"le, z-ogu' valandélei uŽmiršta save, pajunta šio pasau1io

trapum4' darosi gereinis. Sušildyta žvakěs ir širdies liepsnos, nurimsta ir vélé' Ji

tarsi pajunta, kad tebéra gyva savqjq ar artimqjq prisiminimuose'
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AR SUPRATOTE TEKST{?

Atsalcykite i klausimus raštu arba žodžiu. Raidě sktiausteliuose rodo reikalingq tekstq'

1. Kas yra Kalédos ir Velykos? (B, D)

b) Velykos d) Kalédos
9. Kas yra ,,persirengéliai,,? (C)

TRUMPI PAAIŠKINIMAI

10' Kas yra ,,kupolés"? Kaip jos
renkamos? (E)

11.Per kokías šventes mergaités buria
ateiti? Papasakokite kaip. (8, E)

12. Kokios šventés išvakarése diena
ilgiausia, o naktis trumpiausia? (E)

a) Velykq d) Véliniq
b) Užgavéniq e) Kúčiu
c) Joniniq

13. Per kokias šventes valgoma
daugiausia mésos? Kada jos
negalima valgyti iš viso? (B, C)

14 Kokie valgiai valgomi per
Velykas? (D)

15. Kokia lietuviška šventé pati
linksmiausia? (C)

16. Kurios tradicijos išlaikytos iki
šiu dienu?

3. Sudurtiniai daiktavar
veiksm4, o daiktavardis
irankiq ar veiks

angliakasýs (an

žmogus,
bulvidkasé (buh

tiesti) -,
saulětekis (sault

_ veiksr

4. BDdvardžiai, padarytj
a)panašumi

žmogůs, výrišl
b)rtišin9ypa

5. Veiksmažodžiai, padt
yrakarrotiniai(ite

rěkauti, r,!íl<auja,

lóužyti, lóužo, lá
pjdustyti, pjanstt
skutiněti, skutiné
Kartais kai kurio
karrU riekti (duor

6. Sqvoka ,,valyti + stqs
pláuti, plóuna, p
praústi, praúsia,
šveísti, šveíčia, š.

skaíbti, ska[bia, l
velěti, velěja, velt
mazgóti, mazgójl

T.Augalq daliqpa
šaknis, -iés; stíeL
šakd, -Ós; ldpas,

8 Keletasgiminiškr
piětus, piětryčiai, pietóut,
rýtas, rytaí, půsryčiai, ptt
vd ka ras, va karaÍ. vdkq r,

9.HomonimUpora:
a) kůrti, kůria, kú
b) kůrti, kůria, kú

a) papročiai c) tradicijos
b) šventés d) apeigos

2. Per kokias šventes labiausiai pager-
biami mirusieji? papasakokite kaip. (F)

3. Kq reiškia ,,kalédoti,,? (B)
4. Kas yra,,lalauninkai,,? (D)
5. Kas yra Morés deginimas? (C)
6. Kodél Kúčiq patiekalq turi bůti

dvylika? Kokie rai patiekalai? (B)
7. Kas yra vainikq leidimas i upe? (E)

a) apeiga c) šventé
b) paprorys d) tradicija

8. Kokios šventěs susijusios su saulés
ciklu? (B, E)

a) UŽgavéněs c) Joninés

1' Daiktavardžiai, padaryti iš veiksniažodžiq su priesagomis -im(as) i -ym(as),yra abs traktaiirreiškiaveiksmuarbaproóesqpavadinimus. Iškiekvienoveiksmažodžiobútojokartinio
laiko formos gďima sudaryti tokio tipo abstrakt4. Priesaga -ym(as) dedama tik prie tuveiksmažodžiu, kurie bendratyje turi priesag4 -yti, plg': bargti _íaigímas, lyděti _ lydéjimas, skuti-néti _ skutiněiimas, vaišinti _ vaišinimas;-uniaor1tí _ da|ymas, io;iti _ ddžymas. Taip pat plg.klóusti _ kltiusimas, ktausýti _ klaúsymas. Kartais abstraktai igauna konkrečias reikšmes ir tampadaugiareikšmiais žodžiais, plg.: vežimas - veiksmaŽo dŽio veži abstraktas k yežimas - priemonékam nors vežti.

2' Datktavardžiai, padaryti iš kirq daiktavardžiq su priesagom is -in(é) n -i(t(é) reiškia v i e t 4,kurioje y'a daiktq, pavadintq pagrindiniu žodžiu:
málkiné _ vieta (pastatas), kur sukrautos malkos; svíestiné - vieta (indas), kur sudÓtassviestas; arklidé _ vieta (pastatas), kur stovi arkliai; žvakidé _ vieta, kur istatyta žvaké.
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3. Sudurtiniai daiktavardžiai, sudaryti iš daiktavardžio ir veiksmažodžlo, kai jq veiksmaŽodis rodo

veiksm4, o daiktavardis -kas t4veiksm4atliekaarba ikatas veiksmas nukreiptas, 1'ra asmenu,
irank i u ar v e i k s m q pavadinimai:

angliakasýs (angli kasti) _ žmogus, kuris angli kasa, žemdirbýs (žeme dirbti)
Žmogus' kuris Žemg dirba;

bulviikasé (bulves kasti) - irankis (mašina), kuriuo kasamos bulvés, stáltiesé (stalq

tiesti) - daiktas (audeklas), kuriuo tiesiamas stalas;

saulětekis (saulei teketi) - veiksmas (ar laikas), kai teka sau\ě, šienapjúté (šienq pjauti)

- veiksmas (ar laikas), kai pjauna šien4.

4' Búdvardžiai, padaryti iš daiktavardžiq su priesag a -išk(as,-e), vartojami reikšti:

a) p a n a š u m 4, l y g i n i m 4 su daiktavardžiu pasakytu dalyku (draitgiškas

ž m o gůs, v ýri š kas dárb as, š ů ni ška s gyv ě nimas ) ;

b) r ú š i n 9 ypatybg @agóniškas paprotýs, lotýniškos raídés, lietůviški žódžiai)'

5.Veiksmažodžiai, padaryi iš kittl veiksmažodžiq su priesagomis -au(ti), -y(ti), -sty(ti) iÍ'iné(ti),
yrakartotiniai(iteratyviniai),t.y'reiškiaveiksm4,kurisvykstadaugkartq:

rěkauti, rekauja, rěkavo _daug kartt] iÍ s m ark i a i rekti,

lóužyti , lóužo, láužé _ daug kartu laužti,
pjóustyti, pjáusto , pjóusté - daug kartu pjauti'

skutiněti,skutinéja,skutinějo -daugkartq, bet nes tipri ai skusti'

Kartais kai kuriose veiksmažodžiq šaknyse pasikeičia ba|sis raibýti, raíko, raíké,,ďaug

kartu riekti (duon4)", šikauti, šúkauj a, šúkav o',daug kartq šaukti".

6. S4voka ,,valyti + sfolstis"nusakomi šiais veiksmažodŽiais:
pláuti, plóuna, plóvé (rartkas, langus' indus),
praústi, praúsia, praúsé (vaika, veid4),
šv ei s t i, šv eí č i a, šv eí t é,,stipiai' energingai plauti" (indus, grindis),

skaíbti, skaíbia, skaíbe (drabužius' patalyng),

velěti, velěja, velějo ,,ska\bti prie ežero ar upés",

mazgóti, mazgója, rttazgójo (rankas, veida, drabužius).

7. Au g a1 u d a 1 i qpavadinimai (iš apačios i viršu):

šaknis, -iés ; stíebas , -o (jav4, sélia, žoliLŮ; kamíenas , -o (medžid; viršúné , -és ;

šakd, -Ós; ldpas, -o; žíedas, -o;várpa, -os (jav4, smilg|.

-é, vakarÓp.

9.Homonimupora:
a) kůrti, kůria, kúré - daryti, kad degtq (ugni, lauža, krosni);

b) kůrti, kt)ria, kúré - daryti, kad atsirastq, pradétq egzistuoti (valstybg' roman4).
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10. Keletas d a u g i a r e i k š m i užoďžiu:
a) daiktavardžiai:

akis,- iěs 1) regéjimo organas;2) tinklo skylé; 3) žiedo papuošalas;
4) metaf. dangaus álcys = žvaigžděs;

ausis, -iěs 1) klausos oÍganas; 2) išsikišusi daikto dalis (puodo, puoduko);
liežůvis, -io 1) skonio organas; 2) metaf' kas panašus i ji (ugnies, bangq);

3) pl. metaf. ilgi žmoni4 liežůviai = apkalbos;
nósis, -ies 1) uoslés organas; 2) priekine daikto dalis (laivo, bato).

b) veiksmažodžiai:
sprógti, sprógsta, sprógo 1) dalytis i dalis nuo itampos iš vidaus (bÓmba sprógo);

2) atsirasti augalo lapui ar daigui; 3) metaf. gal4 gauti (kóks gimé, tóks ir sprógs);
veisti, veičia, verté I) daryti, kad kas nors bútq horizontalioje padetyje (audrá

medžiůs vefčia); 2) daryti, kad kas nors taptu kitoks negu buvo (vefté
baudžiáuninkais); 3) daryti' kad išorine pusé taptu vidine (kóilinius vefsti);
4) daryti, kad btitu ko daug ir be tvarkos (viskqveičia i krrtvd;5) taikyti
prievart4 Qefté žmónes daúg dirbti);6) vienos kalbos tekst4 pateikti kita
kalba (veisti knygds).

11. Frazeologizmas kaip iš pieno plauřgs reiškia ,,labai graŽus".

T AI SY KLIN GAÍ I šT AR K IT F,

L D ai kt av ar dži4 li nks ni4 form a s : Vienaskaita

3. Žodžius su skirtingu kir

7ěra - gerd:Ku
8élě - gělé:Rnti
kalbd - kaÍba: C

karti - kórti:Mi
namo - namÓ'.\

.!
4. ZodŽtus su sktrÍtngoml!

kaťtas - kartd, k

pérduoda

valgo - valSIs, t

Svarbiáur

5. Švenčia pavadinimus :

Vardininkas

Kilmininkas

Galininkas

Jól
JÓi

Jói

ŽooŽtrJ m ŽooŽtr.

I. Iš skliausteliuose duot

formq

Senajame kalendoriu.
(palyděti, palydi, pal
Kučias lietuviai švent
Svarbiausias Kučiu r
lauŽě) ir 

-

po staltiese siejasi su

idomus Kučit} naktieÍ
klauso šunu 

-

Lietuviai nuo seno ti
(linkěti, linki, linké
(atgimti, atgimsta, atl

Vietininkas bitéje šveňtéje žvdkéje gelejě
Daugiskaita

Vardininkas bitěs šveňtés žvdkés gělés
Naudininkas bitéms šveňtéms žvdkěms gélěms
Galininkas bitěs šventěs žvakěs gélěs

2. Skotintus žodžius (skotinius):
Vienaskaita

Vardininkas blýnas čigónas ritudlas
]nagininkas blynů čigonů ritualů
Vietininkas blyně čigoně ritualě

Daugiskaita

Vardinirrkas bité šveňté žvaké

|nagininkas bitě šventě žvakě

Vardininkas blýnai čigónai
Naudininkas blýnams čigónams
Galininkas blynůs čigonňs

gelě
gelé

vélě
vélě

véléjě

vělés

vélěms
vélěs

žolě
žolě
žoléjě

zoles
žolěms
žolěs

ritudlai
rituólams
ritualůs

teátras

teatrů
teatrě

teátrai
teátrams

teatrůs
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.:'3. Zodžius su skirtingu kirčiuotu skiemenitt.'

géra - gerd: Kúp gěra bítijaunám/ - Mótina visadá gerrŽ

gélě - gélé : Rntdyrá nekaltýbés g l l ě. _Kíektáu kařtu bité g ě l é?

kalbčt - kaťba: Graži ir skambi lietůviu kalbd. - Argi gyvuliaT t<aÍba?

karti - kórti: Mórg reil<ia kárti. - Grietiné biwo karti.

ndmo - namó: Mědis áuga priě ndmo. - Pareil< Iaiki namó.

4. Žoctžius su skirtingomis priegaidémis:

kařtas - kartd, kartq - kárti: Gyvěno k a ř t 4 karálius _ Papročiď
pérduodami íš k a r t ó S i k a i t q_MórE reil<ia k ó r t i.

vólgo - vaťgis, vaťgiai: Peř ůžgavénes žmónés v á lg o daťlg kařtq _

Svarbiáusi ůžgavéniq v a ť g i a i yrdblýnai.

5, Švenčiy pavadinimus :

Vardininkas

Kilmininkas

Galininkas

.IÓninés, Kalědos, Kůčios, Ůžgavénés, Vělinés, Velýkos

Ióninit4, Kalědt4, Kňčiu, Ůžgavénit1, Vélini4, Velýkw

JÓnines, Kalédds, Kučids, Ů žgavénes, Vělines, Velýkas

ŽopilrJ m ŽopŽtu FoRMa VARTzIIMAS

I. Iš skliausteliuose duot4 veiksmažodžiu sudarykite abstraktus. Pavartokite reikiamq j4 linksnio

formq

Senajame kalendoriuje Kúčiu ir Kalédq šventés buvo senqju metq
(palydéti, palydi, palydejo) ir naujqjq (sutikti, sutinka, sutiko).
Kučias lietuviai šventé dar iki krikščionybés (ivesti, iveda, ivedé).
Svarbiausias Kúčiu vakarienés momentas _ duonos (Iaužyti, IauŽo,
laužé) ir (dalyti, dalija, dalijo). Sieno (kloti, kloja, klojo)
po staltiese siejasi su Kristaus (gimti, gimsta' gime) ant šieno. Labai
idomus Kučiq nakties (burti, buria, buré). Merginos bega i kiema ir
klauso šunq 

- 

(loti,loja, lojo).
Lietuviai nuo seno tiki 

- 

(sveikinti, sveikina, sveikino) ir
(linkéti, linki, linkejo) galria. Per Kalédas prasideda gamtos
(atgimti' atgimsta, atgimě).



('i.;ts dy?,ri: daiktavardži4 sudarykite búdvardžius su priesaga -in(is, é) arba -išk(as, a).
Pavartokite j4reikiamqlinksnioformq -' .-

Lietuvoje (pagonis) papročius pakeité (krikščionis)
papročiai. Lietuviai nuo seno tiki 

- 

(magija) sveikinimu galia. Kúčiu
(šventě) vakariené ruošiama iš 

- 

(augalas) produktq ar
Žuvies. Kučiukai kepami iš 

- 

(miltai) tešlos ir valgomi su 
^

(aguonos) pienu. Per K[čias vyrauja (šventé) nuotaika. |domus irivairus (Kalédos) papročiai. Pernai per Kaledas buvo

5. {rašykite i sakinius reil

paaiškinimai" ,8)

1) Kůčios yra Kalédq
2) Senovéje prie stalo
3) Kúči'l dien4 valgon
4) Idomus ir paslaptin
5) Rytojaus dien4 reik
6) Žmonés pasakoja v
7) Saulé teka rytuose,
8) Lankyti kaimynus t

9) Joniniu _ t
10) Jaunimas susirink,

6. Nurodykite, kurie žodži

Daiktavardžiai

palydos
lanka
valgis
paprotys
troba

7 .'Iš duotuiu žodžia jung

rasti tekste

avies kailis
stal4 tiesti
dešimt metu 

-
šien4 pjauti
šešta diena

8. [rašykite isakinius galt

Kai nutirpsta sniegas i

krDmu _ padar

kai jq _ stipr
kai uŽšala eŽerai. Vt
devyniq rúšiu 

-
vidurnakti ir žydi tik t

giliausios

(Žvéris) šaltis. Per UŽgavénes prisivalgéme
Persirengéliai mokéjo kelet4
žodžia.

(mielés) blynq.
(žydas) ir 

--- 
(čigonas)

3rIš duut{jw.claiktavardži4 su priesagomis ar priešdétiais sudarykite viet4 pavadinimus
(Zr. ,,Trumpi paaiškinimai", I dalis, 3,4; III clatis,2)

alus
arklys
avrs
bité
cukrus
darŽas
gě1é

kalnas
kapai
karalius
kelias
kiaulé
pušis
vaistai

tra(

naI

pal
pie

pat

4' Raskite tekste kartotinius veiksmažodžius ir pavartokite j4 reikiamq gramating formqsakiniuose. Nurodykite, iš kokio veiksmažodžio jie sudaryti

1) Daug velykiniq papročiq atsimena seni žmonés _ tik reikia senukus
2) Per Velykq pusryčius šeima margučiais.
3) Pavalgius reikia stal4.
4) Po pietq jaunimas margučius 

- 

loveliu.
5) Kiaušinius stiklu, peiliu ar kitu aštriu daiktu.
6) Per Jonines jaunimas per lalŽq.
7) Ragana běgdama užkliuvo už klumpiq ir 

- 

kojas.
8) Šeimininko pareiga buvo ir dalyti duon4.
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d.

s)

iu
ar

r1.

s)

5. [rašykite i sakinius reikiamus žodžius, bendrašaknius su daiktayardžiu vakasas (Žr' "Trumpi

paaiškinimai" , 8)

lr

1) Kúčios yra Kalédq
2) Senověje prie stalá '"'ouffiu'ekéjus
3irueiu ái"nE valgoma maŽa\' visi laukia

4) Idomus ir paslaptingas Kučiq

5) Rytojaus dien4 '"iň suvalgyti u1'^*]:,^

Zit^š"e"pasakoja vienas kitam' k4 

- 

Sapnavo'

7j saule teka rytuose, o leidžiasi

a!U*yti kaimynus einama ne ryt4' ne dien4' o

9) Joniniu geriausia rinkti žoles'

10) Jaunimas susirinko pašokti i

6. Nurodykite , kurie žodžiai yra sinonimai ' Sugalvokite su jais sakinitL

Daiktavardžiai Veiksmažodžiai

palydos tradicija virsti mušti

lanka namas Plauti Ptul:1,

valgis PalYdejimat u?tti. :::P""
paprotys Pieva Plakti taPtt

troba Patiekalas rmti susituokti

7 . Iš cluot\ia žoclžía junginit1 sudarykite sttdurtinius daiktavardžius' Visus daiktavardžius galite

nq

rasti tekste

avies kailis
sta14 tiesti
dešimt metq
šien4 pjauti
šešta diena

vidurys nakties
akies mirksnis
pirma diena
šimtas metu

aguonq Pienas

8'lrašykiteisakiniusgalimusaugalt4arjwdaliwpavadinimtls(žr,,Trumpipaaiškinimai.,,7)

Kai nutirpsta sniegas ir pradeda dvgti 
---, 

prasideda pavasaris' Iš medŽiu ir

krúmqpadarytapuokštěvadinasiverba.Augalusverbomsrenkavasaf4'
kai jq stiprús, o --- --- 'ystiuu'i' 

Nendriq.--'---.---.---'.-----'- pjauna'

kai uŽšala eŽeruí. V"rbom' daŽnai n;íl;j"*"s avižq. ir rugiq --- 
--^Y:

devyniq rúšiu merginos pina vainikus' Paparči praŽysta

vidurnakti ir Žydi tik trumpa u-ti*iitrni. Ažuolo

siliausios'
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?ž,':;:::;::r::lf;,;;'; ":;:f su clauviareikšmiais žodžiais, rastais šios dalies tekstuose

Pavyzdys,Užgavénés - žiemos palydu šventé. Žmon"s dažnaít4 dien4 savokaim4 verčia tikru teatru. Jie linksminasi, triuksrn*ju,- tiemuose visk4 verčia ivien4 krDv4' Jaunimas verčia ir velkasi kailinius, a"a"J kuo baisesnes kaukes,sako prakalbas visokiomis neaiškiomis svetimomis kalbomis. Kiti juokin gai verčiajas i supranram4 kalb4.

|!nr,r***'te 
visas duott1j4 veiksmažodžit: búsimojo laiko asment1formas. Paskui lrašykite jas !

Seniau moterys tik
namie' vištos kiauš
Jeigu šemininké t4
didelis uŽaugti. 

-daug kii
orai _ tais I

Velykas š4la, 

-1 1. 1š np pačit1 veiks

formas. lrašykite jas i d
i""""""""""""'
! Busimojo laiko veikian

! asmens pridedant dalyv
ictugsi + -qsl antis, -,
: .!

i vetKsmazocLzlu buslmoJ
jjama apie nereďius daly

Vyrišk.1

atsinešt
buri
dažytí
děti
igyti
kapstyti

i " " " ".'.........,......

i Busimasis 
""'tr*'z"Jz; i;ft;;' il;;;; il ;;;á;;il; k.,'L* p.n"J*, p""r"gi _"i,;_;

if"lil'TTiffés 
yra tos pačios, k'p "';;jr*e laike, tik bDsil;j; laiko trečiaslr'"r""T;*i", j

i Da_ecinl 1\ Ť^: -.^jr'_ :
;Démesio!-') Jei veiksmaŽodžio bendraties šaknis furi du skiemenis ř i'gq balsi y arba u,i

::itr#ji*ffi*:"::T:'::y:':r':*t Jilp"J,.;;:'",;, _ lis, buti_ áas Jei tokieiveiksmažodžiai turi priešdel|, bďsis vis tiek ištieka il;.il;'Íi,'il , , i]i,,:'š"; #' :;il:ff iovz'" púti_pus,betpústi _pus, siúti_sius,vyti_y,". -'s' palls' ÍJetWa tr išim 
i

luslmoio 
'*" 

**"'"''":Ť,:T'::^",':'9:"*i:]"'.Í"knis baigiasi priebalsiais s, š, z, Ž, suaarant i

Vienaskaita

u m
Daugiskaira

II IIiatsinešti

bDri
lytidažytí

déti norěti
šalti

igyti
kapstyti

šluoti
turěti

lyti

noréti

šalti

šluoti

turéti

12. Veikiamosios rúši,

l sikl ausykite, ar pasikeiÍ

Jaunimas t4 nakti n

( 

- 

), igysict
šoksiq ( 

-

( 

- 

) papar
Žinantis, suprasiqs (

valgyti

82



Seniaumotef yStike jo,kadkiaušinjuil*]i,i:?:;'"}J#řJi|,'J"-"o,-*',1l
Seniau motefys.tikejo, kad kiauštn'::'::fii"- *''* á'ena pilna visokiu burtu'

ffi; uistor"tiuošinius n"' :::# '],r,o, áurzo, 
' 

. Ku'. :, ::, :.
l;]ilÍ;""'ii"i'1'ř.iJffi. 

' 
,*:TT-IJ1ff"ÍJ:?;l9lĚiu Jvr'^^^^__- 

pastovéti vienplaurrs llotuJv' ''*" ---.-..-,rnLq 
oro spějo, kokie

'"|"""lŤl'*-"*;:--:--*Tilf ilř:'': j:'ili'oo,:.',,Jeiper
""t:";;,;r. ,"r"i vayku rYta lYia' 

-
orai 

- 

tars n . -Y:^*Á-aci..
Velykas š41a, ir gegužěs ménes1"'

visus metus". ,,Jei poÍ

veikiamosios rušies búsimojo laiko dalyvit1

Daugiskaita
Vyrišk' gimině Moterišk' giminěVienaskaita

Vyrišk. giminé Moterišk' giminé

atsinešti
tlutl

dažyti
déti

igyti
kapstYti
lyti
norěti
šalti
šiuoti
turéti

12.Veikiamosiosrúšiesbúsimojolaikodalyviuspakeiskitercpatíeslaikoveiksmažodžiais,
ir*r,^ri,", * pasikeité sakinit1reikšmé 

Ý '': ^^.

Jaunimas ta nakti neužmie ga 
"i .i;;-tlilll lli, 

jJ', ;;:*T"l Ť:,,tr ť#:';::
,-*-'*:]i'"1't^,J#1"ffi ;;;ř*("--'o"-I;T'|Iř'íř^
( ) paparčio Žieda.,í':T;[ffi}[;'I"Jj'il';:"':JJ#}l
Žinantis, suprasiqs ( I DJ -
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:-*.*j 
=

|zttn,**( ) '*" "lli;"'1"^J:'*y:,. j:"i:1i bégsianti ( ),
r:#r,:r^Í.;;.'*u)::,:I::::,,ť,'^',,u.*,oi,iíÍiii(,,,--,^,^!,

pritrauksianti (;l.Ír""b,;--r) 
visk4, kas padéta ant kapo. Daugelis tiké|1o, kad Žvakés liepsnavD rrvťJll.

) mirusiojo véle ir j4 nuraminsianti ( -- ).

1i;;,f,ťlÍ,ť,"::;:,:,':í;, v!, pactaty! ar veikiamosios rušies butojo

Žmonés pradeda tiki'i'"jlJl"'o.ua;" * Kúčiu uuuu''::::^l^* 
ŤT,i ir.-susikaup9. Burti ir juokauti

pietus. 

-_' 

+Pl.Ďl

I-^=,1: - .l---_ nedera garsiai juoktil''':rj: iřŤgn žli|:. isLiiil'.,gu.
grazia: p;dď*".jffi'x-:T':L#Tl'' Persirengemi. 

. l --;'ň;
Jaunuolňi, ___-- 

. ' .kiaušinius, ,i.i.'i"ir"i'i'tuLiju"* 
tylÚs ir *"i::io'.

eilés kiaušiniais susirlerlžio D-;^x 

- 

Vlsl išeilés kiaušiniais susidaužia. Prieš ptetus, reikia nusiplauti rankas,

a!,;!:.:!:ourt 
t," taisyklingq linksnio formq tikslui reikštii """ " "'...............

i n:r-^t '-"""""""""'

ffi:T-#'-T[fi:'Yi:t'l*nlr*ť:;*i:x*x:l*:::lly$'Dx;",t"iil jrei]<šti'poi"J"Jl';TiJiil'ši:"llf'#-T?Yz?T:tr}y;;Ťliť'lTťř
; Jů[f''J, 

"l-l,.11, 1, l.n, :" s::j_:lly --o' - NA UDININKAs s u veiksmaŽodžio

15. Pavartokite kilmin
Í'""""""""'.......
iKII-VWTNKU pasak

idŽilr gaileti, ieškoti, kl
i klausti, prašyti gali bu
iklausiutévqpat
i kaimynq / kaimyno.
i....'......:.....;..'...........í...........'..

l) Visi nekantriai
2) Mergaités béga

3) Svarbiausias kz

--ir_4) Persirengéhai
visiems uŽteko

5) Jiems reikéjo -
kiaušinius.

6) Vaikams trúko
--Y'/)'Lmoněs gailéjo
8) Lalauninkai pra
9) Visos mergaitér

10) Jauni ir seni ieš

16. Ištaisykite prielinkl
i""""""""""""'
i Prielinksnis pas vartoja
i veiksmaŽodžiu, krrrie r

iišvažiavopas téyus
j Prielinksnio pas konstru
ireikšti: Pas.i! néra talen

i klausti, kreiptis; gauti,

iKreipkis pas daktarq (r

i draugo).

1) Pas lietuvius yra
2) Velykas šventén
3) Kiaušiniq nusipi
4) Jei šeimininké kj
5) Lalauninkai gavr

6) Šeimininkai papl
7) Joniniq nakti pas

1) Jaunimas susirinko pasveikinti
2) Velnias užšoko ant stogo
3) Tévas atsinešé verba l
4) yyraiir vaikai.""llr,-- 

(vaikas) plakti'

5 ) Jie pas idaré rou"]j'^."' 

-":ffii;;TJ,lť,ť"*
6) Mergaités atbégo prie upěs
7) Kaimyné paémé peiliuk4
8) Jaunuoliai išbégo skinti
e ) Mo rervs o.t, ot* ;;;;:nT,:l;,;ffi11 r,

10)PervélinesvisiskubauptuntL(artimujqkapai).
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1) Visi nekantriai laukia

2) Mergaitěs béga i kiema

3) Svarbiausias kalědotojq

(Kúčiu naktis).

ir klauso
iitrů'-v'. p"*"itin'i š"i*ininkus ir palinkéti jiems

íf (sveikata, laimé)'

4) Persirengéliai norě1o

visiems užteko tik .--.--.---.----
5) Jiems reikějo

(blynai, měsa), bet

(blynai)' í lY _-^\--J ' 
(didelě kantrybé)' kolišmargrno

r

kiaušinius.
6) Vaikams trúko .-.-----.- iť 0ega' sumanumas)'

llŽÁonergailéjo
8) Lalauninkui p.usJ- _-. (šeimininkas) (dovanos)'

9) Visos mergaités trokšta

10) Jauni ir seni ieško ..------- (paparčio Žiedas).

1) Pas lietuvius yra daug senovišku papročiq'

2) Velykas Su"rr,"*J pu-' 
'"uo'' 

t:U:]it nuotaika pas visus buvo puiki'

ii ri"ís*iq nusipirkome pas kaimiečius'

4)JeišeimininkékiaušiniusdaŽonenamie,vištosdedakiaušiniuspaskaimynus.
5) Lalaunink^i g""";;,;^s"i.1"i"5'; daug dovanq: měsos, pyrago, alaus'

ří Š"i.i.,int<ai paprJse pas lalauninkus pagalbos'

ii lonittiu nakti pas gyvulius ateidavo ragana'
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8) Pas ra1an1 buvo pikta širdis ir nedori tikslai.
9) Jaunimas klausinéja pas senelius, kaip surasti paparčio Žíed,4.

10) Jei atsitinka béda, kreipkis pas kaimynus - jie padés'
11) Pas pirmykščius.Žmones bwo garbinu.nu ugnir, jie tikéjo, kad ugnispritraukia mirusirťu véles'

17 ' Iš duott4j4 sakini4 sudarykite tiesioging 
|Llbq. Žoazrus, išspausdintus kursyvu, pavartokite

iir\'r!,IrTÍ,rlinksniu' 
Suraskite veiksňažodžius, kuri4 ttrpir^r1i ,rosaka butinai reikatinga

Pal'yzdys" Šeimininkas paprašé kaimynqatnešti šieno Kúčiq stalui'
Šeimininkas paprašé:
_ Kaimyne, atnešk šieno KÚčiq stalui.

1) Biruté pakvietě Jonqeitikartu ieškoti paparčio žiedo.
2) Persirengé.iai pareikalavo , kad šeimininkai lsileistq i vidq.
3) Motina paklausé vaikus, ar jie moka marginti kiaušinius.
4) Mergaité paprašé draugit1padéti vainikeli po pagalve.
5) Svečiai pataré šeimininkei, kad ji kiaušinius auzýtq namie.
6) Vaikinai pakvieté me r g i na s daujžautimargučiais.
7) Velnias isaké žmonéms vaišintL ji blynais ir mésa.
8) Jaunimas paŽadéjo tévams užgesinti židini švariu vandeniu.
9) Ragana liepě mergaitei nueiti ! kaimyno piěva ir vilkti |er ras4 audekl4.

10) Šeimininkai pakvi eté svečius aplankyti juos kit4 kart4.

ETNOGRAFINIA]

zemartrla

Aukštaitija

Dzúkija

Suvalkija

Mažosios Lietuvos dalis
(Klaipédos kraštas)

Didžiausias mišrus areala
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